



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20082026-275603
CG-DL-E-20082026-275603

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 510]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 18, 2026/श्रावण 27, 1948

No. 510]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 18, 2026/SHRAVAN 27, 1948

भारतीय उपचर्या परिषद्

प्रत्याहार आदेश

नई दिल्ली, 17 अगस्त, 2026

फा.सं. 18-38/सरकार/2024-आईएनसी.—समय-समय पर यथासंशोधित भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 (1947 का गस्टप्प) की धारा 14 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय उपचर्या परिषद् एतद्वारा निम्नलिखित आदेश जारी करती है :-

जबकि, छत्तीसगढ़ राज्य में स्थित निम्नलिखित संस्थानों को राज्य सरकार तथा छत्तीसगढ़ नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल द्वारा नर्सिंग पाठ्यक्रम संचालित करने के लिए मान्यता दी गई थी।

वहीं, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14 के तहत मान्यता वापस लेने हेतु प्रमुख सचिव, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, छत्तीसगढ़ सरकार, आर.एन. एस4-18, महानदी भवन मंत्रालय, नया रायपुर-492002, छत्तीसगढ़ को एक नोटिस संख्या 18-38/सरकार/2024-आईएनसी (65478) दिनांक 26.11.2024 को जारी किया गया था। दिनांक 26.11.2024 को जारी नोटिस की एक प्रति छत्तीसगढ़ नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल को भी भेजी गई थी। जारी किए गए नोटिस में, राज्य सरकार से नर्सिंग संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में अपनी सिफारिशें परिषद् को प्रस्तुत करने का अनुरोध किया गया था।

चूंकि, निम्नलिखित संस्थानों की उपयुक्तता के संबंध में परिषद् को राज्य सरकार या छत्तीसगढ़ नर्सिंग एंड मिडवाइव्स काउंसिल से कोई टिप्पणी या सिफारिश प्राप्त नहीं हुई है।

वहीं, परिषद् ने इस मामले पर पूरी तरह से विचार किया है। भारतीय उपचर्या परिषद् के तस्तावेज दर्शाते हैं कि ये संस्थान कई वर्षों से वैधानिक निरीक्षण के लिए आवेदन करने में विफल रहे हैं और नर्सिंग कार्यक्रम संचालित करने के लिए अपर्याप्त/अनुपयुक्त पाए गए हैं।

अतः, भारतीय उपचर्या परिषद् अधिनियम, 1947 की धारा 14(3)(बी) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए परिषद् यह घोषणा करती है कि **दिनांक 11.09.2025 से, निम्नलिखित संस्थानों से मान्यता प्राप्त योग्यता धारक प्रत्येक व्यक्ति केवल छत्तीसगढ़ राज्य में पंजीकृत होने का हकदार होगा।**

संस्थानों की सूची:—

1. ए के स्कूल ऑफ नर्सिंग, लोहानी बिल्डिंग, तुमगांव रोड, महासमुंद, छत्तीसगढ़-493445, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
2. आदर्श नर्सिंग इंस्टीट्यूट, सेजबहार हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी के पीछे, कुशाभाऊ ठाकरे यूनिवर्सिटी के पास, मुरा रोड, दतरेगा, जिला रायपुर-492015, छत्तीसगढ़ (पी.बी.बी.एससी. नर्सिंग और एम.एससी. नर्सिंग)
3. अशर्फी देवी इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, भारत पेट्रोल पंप के सामने, चंदो रोड, जिला बलरामपुर, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
4. आयुष कॉलेज ऑफ नर्सिंग, लालखदान रेलवे क्रॉसिंग के पास, मस्तूरी रोड, एन.एच.200, महमंद, जिला बिलासपुर-495004, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
5. बालाजी नर्सिंग कॉलेज, बलराम टॉकीज कॉम्प्लेक्स, नेहरू नगर, जिला बिलासपुर-495001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
6. बोधनी देवी नर्सिंग इंस्टीट्यूट, पोस्ट बॉक्स नं. 10, स्वर्गीय श्री बलिराम कश्यप मेमोरियल मेडिकल कॉलेज के पास, डिमरापाल, पंडरीपानी, पोस्ट व तहसील जिला बस्तर-494001, जगदलपुर, छत्तीसगढ़ (पी.बी.बी.एससी. नर्सिंग)
7. छत्तीसगढ़ कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पारा गांव, तहसील गरियाबंद-493889, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
8. छत्तीसगढ़ नर्सिंग कॉलेज, रिसाली-धनोरा रोड, पी.ओ. हनोदा, भिलाई, जिला दुर्ग-491001, छत्तीसगढ़ (पी.बी.बी.एससी. नर्सिंग)
9. कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पी.ओ. दर्री, बालासपुर-495117, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
10. कोलंबिया कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पोस्ट गिरोद, उप-कार्यालय मंधार सीमेंट फैक्ट्री, जिला रायपुर-493111, छत्तीसगढ़ (पी.बी.बी.एससी. नर्सिंग)
11. डिवाइन इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, डी.ए.वी स्कूल, ग्राम प्रेमनगर, रामानुजगंज रोड, वाड्डफ नगर, जिला बलरामपुर-497225, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
12. डीकेएस पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट एंड रिसर्च सेंटर, कॉलेज ऑफ नर्सिंग, डी के एस पीजीआई एंड रिसर्च सेंटर, शास्त्री चौक, जिला रायपुर-492001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग और एम.एससी. नर्सिंग)
13. डॉ. राजेंद्र प्रसाद कॉलेज ऑफ नर्सिंग, धनोरा रोड, रेलवे क्रॉसिंग के पास, रिसाली, भिलाई नगर, जिला दुर्ग-490006, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
14. इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस, देवभोग रोड, रायपुर, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
15. जैकमैन मेमोरियल मिशन हॉस्पिटल, कॉलेज ऑफ नर्सिंग, पीओ बॉक्स-42, जिला बिलासपुर-495001, छत्तीसगढ़ (जीएनएम और बी.एससी. नर्सिंग)
16. लक्ष्य कॉलेज ऑफ नर्सिंग, सीतापुर, जिला सरगुजा-497111, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
17. एम जे कॉलेज ऑफ नर्सिंग, सी.एस.ई.बी. सबस्टेशन के सामने, कोहका जुनवानी रोड, भिलाई, दुर्ग-490020, छत्तीसगढ़ (पी.बी. बी.एससी. नर्सिंग)
18. मां मंगला जीएनएम ट्रेनिंग सेंटर, पुरानी धमतरी रोड, ग्राम डुंडा, तहसील रायपुर, जिला रायपुर-492015, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
19. मैत्री कॉलेज ऑफ नर्सिंग, मैत्री एजुकेशनल सोसायटी, पटवारी हल्का नं. 05, खसरा नं. 485/2, जी ई रोड, अंजोरा, जिला दुर्ग-491001, छत्तीसगढ़ (पी.बी. बी.एससी. नर्सिंग)
20. मेडी सिटी नर्सिंग कॉलेज, अवंती शॉपिंग कॉम्प्लेक्स, विकास नगर के पास, सेक्टर-1 एक्सटेंशन, अवंती विहार, तेलेवंधा, जिला रायपुर-492001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
21. मेडिकल कॉलेज हॉस्पिटल स्कूल ऑफ नर्सिंग, दाऊ कल्याण सिंह हॉस्पिटल, जिला रायपुर-492001, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)

22. मदर टेरेसा नर्सिंग कॉलेज, बनारस रोड, पोस्ट लटोरी, ग्राम सोनवाही, तहसील भैयाथान, जिला सूरजपुर-497001 छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
23. नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग एजुकेशन, पुराने बस स्टॉप के पास, यूनाइटेड हॉस्पिटल कैंपस, जिला राजनांदगांव-491441, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
24. पार्वती इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, मदनपुर कैंपस, एन.एच-78, एमजी रोड, सिलफिली के पास, सूरजपुर, सरगुजा, छत्तीसगढ़-497001, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
25. प्रतिभा इंस्टीट्यूट ऑफ नर्सिंग, दलदल सिवनी मार्ग, विधानसभा रोड, मोवा, रायपुर, छत्तीसगढ़-492001, छत्तीसगढ़ (पी.बी.बी.एससी. नर्सिंग)
26. पं. हरिशंकर शुक्ल स्मृति कॉलेज ऑफ नर्सिंग, कचना-492001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
27. रायगढ़ नर्सिंग कॉलेज, बेलादुला, टेलीफोन एक्सचेंज के पास, रायगढ़-496001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
28. रामकृष्ण केयर इंस्टीट्यूट नर्सिंग, सिद्धार्थ चौक, टिकरापारा, रायपुर-492001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
29. सावा कॉलेज ऑफ नर्सिंग, 60, वर्धमान नगर, राजनांदगांव-491441, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
30. शंकराचार्य स्वामी स्वरूपानंद कॉलेज ऑफ नर्सिंग, श्री शंकराचार्य इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज कैंपस बिल्डिंग, जुनवानी, भिलाई, दुर्ग-490006, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
31. श्री सिद्धि बालाजी कॉलेज ऑफ नर्सिंग, बंशीलाल भवन, मटाले गली, शांति नगर, वार्ड नं. 03, चिखली, जिला राजनांदगांव-491441, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
32. सृष्टि कॉलेज ऑफ नर्सिंग, खसरा नं. 40/2, 40/3, 41/1, 42/3, पटवारी हल्का नं. 127/8, भरेंगा भाठा चौक के पास, अमरपुरी चौक, सुंदर नगर, रायपुर-492001, छत्तीसगढ़ (जीएनएम)
33. सिद्धि विनायक इंस्टीट्यूट ऑफ टैक्नोलॉजी एं साइंस कॉलेज ऑफ नर्सिंग, दीन दयाल आवास योजना के पास, मंगला, बिलासपुर-495001, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
34. श्री राम कॉलेज ऑफ नर्सिंग, श्री राम परिसर, ठाकुरटोला, पी.ओ. सोमनी, राजनांदगांव, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)
35. विजन कॉलेज ऑफ नर्सिंग, एमआईजी 1/865, हुडको, भिलाई, जिला दुर्ग, छत्तीसगढ़ (बी.एससी. नर्सिंग)

डॉ. टी. दिलीप कुमार, अध्यक्ष
[विज्ञापन-III/4/असा./279/2026-27]

INDIAN NURSING COUNCIL

WITHDRAWAL ORDER

New Delhi, the 17th August, 2026

F.No. 18-38/Govt./2024 - INC.— In exercise of the powers conferred under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947 (XLVIII of 1947), the Indian Nursing Council hereby issues the following order:—

Whereas, the following institutions located in the State of Chhattisgarh were recognized by the State Government and the Chhattisgarh Nurses & Midwives Council to conduct nursing courses.

Whereas, a notice no. 18-38/Govt./2024 - INC (65478) dated 26.11.2024 for withdrawal of recognition under Section 14 of the Indian Nursing Council Act, 1947, was issued to The Principal Secretary, Department of (H & F Welfare), Government of Chhattisgarh, R.N. S4—18, Mahanadi Bhawan Mantralaya, New Raipur, Chhattisgarh—492002. A copy of the notice dated 26.11.2024 was also sent to the Chhattisgarh Nurses & Midwives Council. In the notice issued, the State Government was requested to submit its recommendations to the Council regarding the suitability of the nursing institutions.

Whereas, the Council has not received any remarks or recommendation from the State Government or the Chhattisgarh Nurses & Midwives Council regarding the suitability of the below-mentioned institutions.

Whereas, the Council has considered the matter in its entirety. The Indian Nursing Council records show that these institutions have failed to apply for statutory inspection for several years and were found deficient/unsuitable for conducting nursing programmes.

Now therefore, the Council, exercising powers under Section 14(3)(b) of the Indian Nursing Council Act, 1947, hereby declares that with effect from 11.09.2025, **any person holding a recognized qualification from the following institutions shall be entitled to be registered only in the State of Chhattisgarh.**

List of Institutions:

1. A K School Of Nursing, Lohani Building, Tumgaon Road, Mahasamund, Chhattisgarh- 493445 Chhattisgarh (GNM)
2. Aadarsh Nursing Institute, Behind Sejbahar Housing Board Colony, Near Kushabhau Thakre University, Murra Road, Near Kushabhau Thakre University, Murra Road Datrenga, Distt.- Raipur, Pin Code- 492015 Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing and M.Sc Nursing)
3. Asharfi Devi Institute Of Nursing, Opposite Bharat Petrol Pump, Chando Road, Distt.- Balrampur, Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
4. Ayush College Of Nursing, Near Lalkhadan Railway Crossing, Masturi Road, N.H.200, Mahmand, Distt.- Bilaspur, Pin Code- 495004 Chhattisgarh (GNM)
5. Balaji Nursing College, Balram Talkies Complex, Nehru Nagar, Distt.- Bilaspur, Pin Code- 495001 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
6. Bodhni Devi Nursing Institute, Post Box No. 10, Near Late Shri Baliram Kashyap Memorial Medical College, Dimrapal, Pandripani, Post & Tehsil Distt.- Baster, Pin Code- 494001 - Jagdalpur Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing)
7. Chhattisgarh College Of Nursing, Para Gaon, Tehsil -Gariyaband Pin Code- 493889 Chhattisgarh (GNM)
8. Chhattisgarh Nursing College, Risali- Dhanora Road, P.O.- Hanoda, Bhilai, Distt.- Durg, Pin Code- 491001 Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing)
9. College Of Nursing, Post Office- Darri, Balaspur, Chhattisgarh - 495117 Chhattisgarh (GNM)
10. Columbia College Of Nursing, Post - Girod, Sub Office Mandhar Cement Factory, Sub Office Mandhar Cement Factory Distt.- Raipur, Pin Code- 493111 Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing)
11. Divine Institute Of Nursing, D.A.V School, Vill.-Premnagar, Ramanujganj Road, Wadraf Nagar Distt.- Balrampur, Pin Code- 497225" Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
12. Dks Post Graduate Institute And Research Centre College Of Nursing, D K S Pgi & Research Centre, Shastri Chowk, Shastri Chok Distt.- Raipur, Pin Code- 492001 Chhattisgarh (B.Sc Nursing and M.Sc Nursing)
13. Dr. Rajendra Prasad College Of Nursing, Dhanora Road, Near Railway Crossing, Risali, Bhilai Nagar, Dhanora Road, Risali - Bhilai, Distt.- Durg, Pin Code- 490006 Chhattisgarh (GNM)
14. Institute Of Technology & Sciences, Devbhog Road, Raipur, Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
15. Jackman Memorial Mission Hospital, College Of Nursing, Po Box-42, Distt.- Bilaspur, Pin Code- 495001 Chhattisgarh (GNM and B.Sc Nursing)
16. Lakshya College Of Nursing, Sitapur, Distt.- Surguja, Pin Code- 497111" Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
17. M J College Of Nursing, Opposite C.S.E.B. Substation, Kohka Junwani Road, Bhilai, Durg- 490020, Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing)
18. Maa Mangala Gnm Training Centre, Old Dhamtari Road, Vill.- Dunda, Tehsil- Raipur, Distt.- Raipur, Pin Code- 492015 Chhattisgarh (GNM)
19. Maitri College Of Nursing, Maitri Educational Society, Patwari Halka No-05, Khasra No- 485/2, G E Road, Anjora, Anjora Distt.- Durg, Pin Code- 491001 Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing)
20. Medi City Nursing College, Avanthi Shopping Complex, Near Vikas Nagar, Sector-I Extension, Avanthi Vihar, Televandha, Sector-I Extension, Avanthi Vihar, Televandha, Distt.- Raipur, Pin Code- 492001 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)

21. Medical College Hospital School Of Nursing, Dau Kalyan Singh Hospital, Distt.- Raipur, Pin Code- 492001 Chhattisgarh (GNM)
22. Mother Teresa Nursing College, Banaras Road, Post-Latori, Vill.- Sonwahi, Tehsil- Bhailyathan, Distt.- Surajpur, Pin Code- 497001 Chhattisgarh (GNM)
23. National Institute Of Nursing Education, Near Old Bus Stop, United Hospital Campus, United Hospital Campus, Distt.- Rajnandgaon, Pin Code- 491441 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
24. Parwati Institute Of Nursing, Campus - Madanpur, N.H - 78, M G Road, Near Silfili, Surajpur, Surguja, Chhattisgarh - 497001 Chhattisgarh (GNM)
25. Pratibha Institute Of Nursing, Daldal Seoni Marg, Vidhan Sabha Road, Mova , Raipur, Chhattisgarh- 492001 Chhattisgarh (PB B.Sc Nursing)
26. Pt Harishankar Shukla Smrity College Of Nursing, Kachana, Chhattisgarh - 492001 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
27. Raigarh Nursing College, Beladula, Near Telephone Exchange, Raigarh - 496001, Chhattisgarh Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
28. Ramkrishna Care Institute Nursing, Siddarth Chowk, Tikrapara, Raipur, Chhattisgarh- 492001 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
29. Sawa College Of Nursing, 60, Wardhman Nagar, Rajnandgaon 491441, Chhattisgarh Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
30. Shankaracharya Swami Sworooponand College Of Nursing, Shri Shankaracharya Institute Of Medical Sciences Campus Building, Junwani, Bhilai, Durg, Chhattisgarh - 490006" Chhattisgarh (GNM)
31. Shri Siddhi Balaji College Of NuriSng, Banshilal Bhavan, Matale Gali Shanti Nagar Ward No. 03 Chikhali,, Ward No. 3, Chikhli, Distt.- Rajnandgaon, Pin Code- 491441 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
32. Shrishti College Of Nursing, Khasra No40/2,40/3,41/1,42/3 Patwari Halka No.127/8, Near Bharenga Bhatha Chowk, Amarपुरी Chowk, Sunder Nagar, Raipur, Chhattisgarh-492001 Chhattisgarh (GNM)
33. Siddhi Vinayka Institute Of Technology & Sci. College Of Nursing, Near Deen Dayal Awas Yojna Mangla, Bilaspur, Chhattisgarh- 495001 Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
34. Sri Ram College Of Nursing, Sri Ram Parisar, Thakurtola, P O Somni,, Rajnandgaon, Chattishgarh Chhattisgarh (B.Sc Nursing)
35. Vision College Of Nursing, M I G 1/865, H U D C O, Bhilai Distt.- Durg Chhattisgarh (B.Sc Nursing)

DR. T. DILEEP KUMAR, President

[ADVT.-III/4/Exty./279/2026-27]